
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
48.966,89 τ.μ. στη θέση «Μηλιές», Τ.Κ. Κεφάλου, 
Δήμου και Νήσου Κω, Π.Ε. Κω.

2 Άρση της αριθμ. 5197/20-11-1996 απόφασης 
Αναπληρωτή Περιφερειακού Δ/ντή Ν. Ηρακλείου: 
«Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού τεσσά-
ρων χιλιάδων επτακοσίων πενήντα πέντε (4.755) 
στρεμμάτων στη θέση Σαββαθιανά περιφέρειας 
Κοινότητας Ροδιάς Ν. Ηρακλείου», λόγω αποκα-
τάστασης.

3 Διαπιστωτική πράξη για την οριστικοποίηση της 
προκαταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.), 
για τις περιοχές της Περιφέρειας Θεσσαλονίκης, 
όπως αυτή αποτυπώθηκε στους έγχρωμους ορ-
θοφωτοχάρτες (υπόβαθρα) από την εταιρεία 
«Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε.», με εξαίρεση τις περιοχές για τις 
οποίες έχει ήδη καθορισθεί διοικητικά αιγιαλός, 
παραλία και παλαιός αιγιαλός και έχουν δημοσιευ-
θεί στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

4 Ανάκληση της αριθμ. 215/12-2-1997 (Φ.Ε.Κ. 147/
Δ΄/1997) απόφασης Αν. Περιφ. Δ/ντή Κορινθίας, 
σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασω-
τέα» λόγω εκχέρσωσης, έκταση συνολικού εμβα-
δού 480 τετρ.μέτρων, στη θέση «Ξερικά» της Τ.Κ. 
Κ. Λουτρού του Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευρωστί-
νης Π.Ε. Κορινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 65472 (1)

  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
48.966,89 τ.μ. στη θέση «Μηλιές», Τ.Κ. Κεφάλου, 
Δήμου και Νήσου Κω, Π.Ε. Κω.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.  1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις των άρθρων 37, 38 και 41 του ν. 998/79 
«Περί προστασίας των Δασών κ.λπ.» (Α΄289) όπως ισχύ-
ουν.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν.  1892/1990 
(Α΄101).

4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 15 του ν. 3208/2003 
«Περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.τ.λ.» 
(Α΄303).

5. Τις διατάξεις του ν.  4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση κ.λπ. - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας κ.λπ.» 
(Α΄159).

6. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8-7-1980 και 
β) 182447/3049/24-9-1980.
7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 περί 

διοικητικής αποκέντρωσης (Α΄97), όπως τροποποιήθηκε 
και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970 
(Α΄103).

8. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄87) και το 
π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρ/νης Διοίκησης 
Αιγαίου» (Α΄236).

9. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
(ΦΕΚ  Α΄  47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης  - Κα-
ταπολέμηση Γραφειοκρατίας κ.λπ.», όπως το τελευ-
ταίο συμπληρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 
(ΦΕΚ Α΄ 21) «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνητι-
κού έργου και άλλες διατάξεις».

10. Την αριθμ. 34817/15-6-2017 (ΦΕΚ Β΄ 2131) απόφα-
ση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου 
περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντο-
λή Συντονιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ/νσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ. Αιγαίου κ.λπ.

11. Την αριθμ. 80107/14-12-2017 (ΑΔΑ: 7Τ080Ρ1Ι-ΓΣΥ) 
απόφαση ορισμού της Άρτεμις Αλεξιάδου ως Αναπλη-
ρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Δ/νσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ. Αιγαίου.

12. Την με αριθμ. 61341 /12-10-2018 εισήγηση - έκθε-
ση φωτοερμηνείας του δασολόγου Λεφάκη Δημητρίου.

13. Την αριθμ. 63953/24-10-2018 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Δωδ/νήσου για κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως 
αναδασωτέας, διότι καταστράφηκε από πυρκαγιά, απο-
φασίζουμε:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Νοεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 480

5585

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.11.16 12:03:47
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5586 Τεύχος Δ’ 480/15.11.2018

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο, με σκοπό την προστα-

σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 

αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 

ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση του 

για κάθε άλλο σκοπό, το δάσος που καταστράφηκε από 

πυρκαγιά στις 3-5-2018, εμβαδού 48.966,89 τ.μ. με στοι-

χεία (1, 2, 3, ..., 36, 37, 1) όπως απεικονίζεται στο τοπο-

γραφικό διάγραμμα το οποίο θεωρήθηκε και συνοδεύει 

την παρούσα. Η ανωτέρω έκταση βρίσκεται εντός της 

δημοτικής KM 2008 γαιών Κεφάλου και των ιδιωτικών 

KM 1820 και 1821 γαιών Κεφάλου, στη θέση «Μηλιές», 

Τ.Κ. Κεφάλου, Δήμου και Νήσου Κω, Π.Ε. Κω και έχει όρια 

ως εξής: 

Ανατολικά: δάσος και μη δασικές εκτάσεις.
Δυτικά: δάσος.
Βόρεια: δάσος.
Νότια: μη δασικές εκτάσεις.
Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 31 Οκτωβρίου 2018

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5587Τεύχος Δ’ 480/15.11.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5588 Τεύχος Δ’ 480/15.11.2018

    Αριθμ. 8619 (2)

Άρση της αριθμ. 5197/20-11-1996 απόφασης 
Αναπληρωτή Περιφερειακού Δ/ντή Ν. Ηρακλεί-
ου: «Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
τεσσάρων χιλιάδων επτακοσίων πενήντα πέντε 
(4.755) στρεμμάτων στη θέση Σαββαθιανά περι-
φέρειας Κοινότητας Ροδιάς Ν. Ηρακλείου», λόγω 
αποκατάστασης.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ  289/Α΄/1979) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1, 
41 παρ. 1, 3 και 44 παρ. 3, 4, όπως σήμερα ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ. Α΄/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Το ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση- Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις», 
[ΦΕΚ 159/Α΄/2014] και ειδικότερα την παρ. 5 του άρθρου 
52 (Μεταβατικές διατάξεις).

5. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

6. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ. Α΄/30-5-1997).

7. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» (Α΄97) όπως τροποποιήθηκαν και συ-
μπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970» 
(Α΄103).

8. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010).

9. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α΄/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 
του άρθρου 26.

10. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α΄/27-12-2010).

11. Την 14026/15-05-2017 υπουργική απόφαση: «Δι-
ορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμανουήλ ως Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» 
και την αριθμ. 8165/27-06-2017 απόφαση μας: «Ανά-
θεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής με «Με εντολή Συντονι-
στή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πρά-
ξεων, στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε 
υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή TE της Δ/νσης Αλλοδα-

πών και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 12 του ν. 4147/2013, όπως ισχύουν» (ΦΕΚ 2247/
Β΄/30-06-2017).

12. Την 5197/20-11 -1996 απόφαση Αναπληρωτή 

Περιφερειακού Δ/ντή Ν.  Ηρακλείου (ΦΕΚ 1433/Δ΄/

13-12-1996), με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 

έκταση εμβαδού 4.755 στρ. στη θέση Σαββαθιανά περιφέ-

ρειας Κοινότητας Ροδιάς Ν. Ηρακλείου, λόγω πυρκαγιάς.

13. Την από 25-10-2018 υπηρεσιακή αναφορά - εισή-

γηση του δασολόγου Ιωάννη Ασπετάκη.

14. Την αριθμ. 8599/25-10-2018 εισήγηση της Δ/νσης 

Δασών Ηρακλείου για άρση της 5197/20-11-1996 από-

φασης Αναπληρωτή Περιφερειακού Δ/ντή Ν. Ηρακλεί-

ου (ΦΕΚ 1433/Δ΄/13-12-1996), λόγω αποκατάστασης, 

αποφασίζουμε:

Αίρουμε την 5197/20-11-1996 απόφαση Αναπληρω-

τή Περιφερειακού Δ/ντή Ν. Ηρακλείου (ΦΕΚ 1433/Δ΄/

13-12-1996), με την οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα 

έκταση εμβαδού 4.755 στρεμμάτων, εξαιρουμένων των 

περιλαμβανομένων σ' αυτή εκτάσεων που καλλιεργού-

νταν γεωργικά και δενδροκομικά, στη θέση Σαββαθια-

νά περιφέρειας Κοινότητας Ροδιάς Ν. Ηρακλείου, λόγω 

επαναφοράς της φυσικής βλάστησης με χαρακτηριστικά 

επαρκή για την υπαγωγή της στην παρ. 1, άρθρου 3, του 

ν. 998/1979, σύμφωνα με τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 44 

του νόμου αυτού, (όπως τροποποιήθηκε με τις παρ. 2 

και 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και ισχύει).

Η έκταση αυτή, προσδιορίζεται στο με ημερομηνία 

15-10-1996 τοπογραφικό διάγραμμα του δασολόγου 

Σταύρου Αγαπάκη, το οποίο έχει θεωρηθεί από το Δ/ντή 

Δασών Ηρακλείου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 26 Οκτωβρίου 2018 

Με εντολή Συντονίστριας

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Κ.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

    Αριθμ. 54631 (3)

Διαπιστωτική πράξη για την οριστικοποίηση της 
προκαταρκτικής οριογραμμής αιγιαλού (Π.Ο.Α.), 
για τις περιοχές της Περιφέρειας Θεσσαλονίκης, 
όπως αυτή αποτυπώθηκε στους έγχρωμους ορ-
θοφωτοχάρτες (υπόβαθρα) από την εταιρεία 
«Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε.», με εξαίρεση τις περιοχές για τις 
οποίες έχει ήδη καθορισθεί διοικητικά αιγιαλός, 
παραλία και παλαιός αιγιαλός και έχουν δημοσιευ-
θεί στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5589Τεύχος Δ’ 480/15.11.2018

τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/
30-05-1997).

2. Την παράγραφο 21 του άρθρου 46, του ν. 3220/2004 
(ΦΕΚ 15Α΄/28-01-2004) «περί μέτρων αναπτυξιακής και 
κοινωνικής πολιτικής- αντικειμενικοποίηση του φορο-
λογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις», σύμφωνα με την 
οποία από 10-04-2004, αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν 
μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουρ-
γίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν 
θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση 
με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 39 του 
ν. 2218/1994, περιέχονται στον Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων των Υ.Δ.Ε.

3. Τις διατάξεις της παρ.  Ill του άρθρου 186 του 
ν. 3852/2010 (ΦΕΚ ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α΄/7-6-2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης», σύμ-
φωνα με την οποία οι αρμοδιότητες των περιφερειών 
ασκούνται από 1.1.2011, εκτός εκείνων του τομέα Α 
(Προγραμματισμού - Ανάπτυξης) υπ’ αριθμούς 1 έως 
και 31, του υποτομέα Διαχείρισης Υδάτων, ο οποίος πε-
ριλαμβάνεται στον τομέα Γ (Φυσικών πόρων - Ενέργει-
ας - Βιομηχανίας) και του τομέα ΣΤ (Έργων-Χωροταξίας- 
Περιβάλλοντος) υπ’ αριθμούς 1 έως 12 του παρόντος 
άρθρου, οι οποίες ασκούνται από την 1.7.2011, καθώς 
και τις διατάξεις του άρθρου 280 του ανωτέρω νόμου, 
σύμφωνα με τις οποίες, οι Αποκεντρωμένες Διοικήσεις 
ασκούν τις αρμοδιότητες των κρατικών Περιφερειών, 
περιλαμβανομένων και εκείνων των αντίστοιχων συλ-
λογικών οργάνων τους, όπως αυτές καθορίζονταν στον 
ιδρυτικό τους ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107Α΄), καθώς και στους 
μεταγενέστερους ειδικούς νόμους και στις σχετικές 
κανονιστικές διατάξεις, όπως ισχύουν, με εξαίρεση τις 
αρμοδιότητες που περιέρχονται με το άρθρο 186 του 
παρόντος νόμου, στις Περιφέρειες.

4. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/03-08-2004 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Κατα-
γραφή διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων του 
Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, που περιέρχο-
νται στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών, κατά τις 
διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

5. Τις διατάξεις των άρθρων 6 παραγρ. 2 και 280 του 
ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ. Α΄/07-06-2010) «Νέα Αρχιτεκτο-
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης».

6. Τις διατάξεις του π.δ. 142 (ΦΕΚ 235/τ. Α΄/27-12-2010) 
«Οργανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 
Θράκης».

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης -Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει.

8. Την αριθμ. 27524/18.10.2015 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότησης «Επι-
λογή των Συντονιστών των Αποκεντρωμένων Διοικήσε-
ων» (Β΄ 2364).

9. Την αριθμ. 14138/ΦΕΚ 250/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./26-05-2017, 
απόφαση του Υπουργείου Εσωτερικών, με την οποία 
ορίζεται Συντονιστής της Α.Δ.Μ.Θ. ο Ιωάννης Σάββας 
του Κωνσταντίνου.

10. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Φ.Ε.Κ. 131/Α΄/28-06-2006), όπως τροποποιήθηκαν και 
ισχύουν.

11. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της δι-
αφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και 
πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" 
και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 112/A΄/13-07-2010), όπως 
ισχύουν σήμερα.

12. Τις διατάξεις των άρθρων 89, 101 και 153 του 
π.δ/τος 284/1988 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικο-
νομικών» (ΦΕΚ 128Α΄), όπως τροποποιήθηκε , με τις δι-
ατάξεις του του π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/Α΄/29-08-2014), 
το οποίο αντικαταστάθηκε με το π.δ. 142/ΦΕΚ 181/Α΄/
23-11-2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» 
και συγκεκριμένα το κεφάλαιο ΣΤ (άρθρα 71 έως 78).

13. Την αριθμ. 2/88059/0004/04-12-2017 (ΑΔΑ 71ΓΞΗ-
ΚΥ4) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών, περί τοπο-
θέτησης Προϊσταμένων Οργανικών μονάδων της Γενι-
κής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου 
Οικονομικών.

14. Τις διατάξεις του ν.  2971/2001(ΦΕΚ 285/τ.  Α΄/
19.12.2001) «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε , συμπληρώθηκε και ισχύει σή-
μερα.

15. Τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 4 του ν. 2971/ 
2001, όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 11 (Χά-
ραξη αιγιαλού - παραλίας) του ν. 4281/2014 «Μέτρα 
στήριξης και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, ορ-
γανωτικά θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες 
διατάξεις».

16. Την ΠΟΛ1196/ΑΡ.ΠΡΩΤ.ΔΔ10/Β/6891/ΕΞ2014/
27-08-2018 του Υπουργείου Οικονομικών «Διευκρινή-
σεις επί των διατάξεων το άρθρου 11 του ν. 4281/2014.

17. Το άρθρο 27 (Ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής 
αιγιαλού στο πλαίσιο της διασφάλισης της δημόσιας πε-
ριουσίας) του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την επανεκκί-
νηση της οικονομίας».

18. Το άρθρο 62 του ν. 4403/2016 «Προσαρμογή της 
ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις των άρθρων 19, 20, 
29, 30, 33, 35, 40 έως 46 της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ σχετικά 
με και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (για την παράταση 
των προθεσμιών β΄ και γ΄ της παρ. 2 και της παρ. 7 του 
άρθρου 4 του ν. 2971/2001).

19. Τις διατάξεις της παρ. 2 περ. β και γ του άρθρου 4 
του ν. 2971/2001 οι οποίες προβλέπουν: 

«β) Μέσα σε προθεσμία έξι (6) μηνών από 1.1.2016 
(όπως η προθεσμία αυτή αντικαταστάθηκε με το άρ-
θρο 27 του ν. 4321/2015 και παρατάθηκε κατά επιπλέον 
δεκαοχτώ (18) μήνες με την παρ. 1 του άρθρου 62 του 
ν. 4403/2016), οι Περιφερειακές Διευθύνσεις Δημόσιας 
Περιουσίας υποχρεούνται: Να διαγράψουν την προκα-
ταρκτική οριογραμμή αιγιαλού στις περιοχές που υφί-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5590 Τεύχος Δ’ 480/15.11.2018

σταται εγκεκριμένη οριογραμμή αιγιαλού και να απο-
τυπώσουν την τελευταία ως οριστική αποτυπώνοντας 
ταυτόχρονα και τις εγκεκριμένες οριογραμμές παραλίας 
και παλαιού αιγιαλού, εφόσον υπάρχουν ...».

«γ) Εντός προθεσμίας 12 μηνών από 1.1.2016 (όπως η 
προθεσμία αυτή αντικαταστάθηκε με το άρθρο 27 του 
ν. 4321/2015 και παρατάθηκε κατά επιπλέον δώδεκα (12) 
μήνες με την παρ. 2 του άρθρου 62 του ν. 4403/2016) οι 
Περιφερειακές Διευθύνσεις Δημόσιας Περιουσίας υπο-
χρεούνται να ελέγξουν την υπόλοιπη προκαταρκτική 
οριογραμμή και να υποβάλλουν πρόταση για την τελική 
οριογραμμή σε περιπτώσεις εμφανώς εσφαλμένης προ-
καταρκτικής οριογραμμής και για να αντιμετωπιστούν 
ασυνέχειες μεταξύ της ήδη εγκεκριμένης και της προκα-
ταρκτικής οριογραμμής».

20. Τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 4 του ν. 2971/ 
2001 σύμφωνα με τις οποίες: «Αν μετά την παρέλευση 
18 μηνών από 01-01-2016 (όπως η προθεσμία αυτή 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 27 του ν. 4321/2015 και 
παρατάθηκε κατά επιπλέον δώδεκα (12) μήνες με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 62 του v. 4403/2016), 
δεν έχει εκδοθεί απόφαση για την οριστική οριογραμ-
μή αιγιαλού από την αρμόδια Επιτροπή του όρθρου 3, 
η προκαταρκτική οριογραμμή θεωρείται οριστική και 
εκδίδεται περί τούτου διαπιστωτική πράξη του αρμό-
διου Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
μέσα σε ένα μήνα από την εκπνοή της προθεσμίας. Η 
διαπιστωτική πράξη, η τεχνική έκθεση και τα σχετικά 
υπόβαθρα υποβάλλονται στους όρους δημοσιότητας 
των παραγράφων 3 και 4. Οι παράγραφοι 5 και 6 εφαρ-
μόζονται αναλόγως».

21. Το γεγονός ότι μέχρι και τις 30-06-2018, ημερομη-
νία εκπνοής της προθεσμίας που τέθηκε με την παρ. 7 
του άρθρου 4 του ν. 2971/2001, όπως ισχύει, δεν εκδόθη-
καν αποφάσεις από τις αρμόδιες Επιτροπές του άρθρου 3 
του ίδιου νόμου, με χωρική αρμοδιότητα την Περιφέρεια 
Θεσσαλονίκης, για την οριστικοποίηση της οριογραμμής 
αιγιαλού στο σύνολο της, και κατά συνέπεια, σύμφωνα 
με τις προμνημονευθείσες διατάξεις, η προκαταρκτική 
οριογραμμή που έχει αποτυπωθεί στους έγχρωμους ορ-
θοφωτοχάρτες θεωρείται οριστική, πλην των τμημάτων 
της οριογραμμής, για τα οποία εκδόθηκε επικυρωτική 
απόφαση σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2971/2001».

22. Τις Διατάξεις του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδι-
κα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 45), 

23. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» και συγκεκριμένα το κεφάλαιο ΣΤ΄ (άρθρα 71 
έως 78), 

24. Τον Ορθοφωτοχάρτη της Κτηματολόγιο Α.Ε. ο 
οποίος είναι εξαρτημένος από το Ελληνικό Γεωδαιτικό 
Σύστημα αναφοράς έτους 2007-2009 και είναι εγκατε-
στημένος στο ηλεκτρονικό σύστημα «ΨΥ.ΔΗ.ΠΕ.Ε.Κ.» του 
Υπουργείου Οικονομικών.

25. Τις με αριθμ. 50795/30-08-2018 (ΑΔΑ 6Α8ΓΟΡ1Υ-
Ι33), 50802/30-08-2018 (ΑΔΑ 6ΘΙ60Ρ1Υ-55Κ), 50799/
30-08-2018 (ΑΔΑ 6ΡΑΧΟΡ1Υ-5ΑΩ), 50798/30-08-2018 
(ΑΔΑ 632ΥΟΡ1Υ-ΒΙΠ) και 50797/04-09-2018 (ΑΔΑ 
ΩΘΒΞΟΡ1Υ-ΘΙ7) αποφάσεις του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης, που αφο-

ρούν επικυρώσεις οριογραμμής σε περιοχής της Π.Ε. 
Θεσσαλονίκης και στους Δήμους Καλαμαριάς, Θέρμης και 
Θερμαϊκού, Δέλτα και Βόλβης αντίστοιχα, αποφασίζουμε:

• Την οριστικοποίηση της προκαταρκτικής οριογραμ-
μής αιγιαλού (Π.Ο.Α.), για τις περιοχές της Περιφέρειας 
Θεσσαλονίκης, σε εφαρμογή της παρ. 7 του άρθρου 4 
του ν. 2971/2001, όπως ισχύει, η οποία χαράχτηκε με 
κόκκινο χρώμα επί υποβάθρων από την εταιρεία «Εθνικό 
Κτηματολόγιο και Χαρτογράφηση Α.Ε.» (Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε.), με 
εξαίρεση τις περιοχές για τις οποίες έχει ήδη καθορισθεί 
διοικητικά αιγιαλός, παραλία και παλαιός αιγιαλός και 
έχουν δημοσιευθεί στο Φύλλο της Εφημερίδας της Κυ-
βέρνησης σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 2971/2001.

Τα εν λόγω υπόβαθρα συνίστανται σε έγχρωμους ορ-
θοφωτοχάρτες ακρίβειας, με υψομετρική πληροφορία, 
κλίμακας 1:1000, και φωτοληψίας 2008-2009, που είναι 
εξαρτημένοι από το Ελληνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Ανα-
φοράς 1987 και απεικονίζουν παράκτια ζώνη εύρους 
τουλάχιστον 300 μέτρων από την ακτογραμμή.

• Τα συνοδευτικά στοιχεία της παρούσας πράξης ήτοι 
τα σχετικά υπόβαθρα και η τεχνική έκθεση για τις προ-
διαγραφές και τα κριτήρια που εφαρμόστηκαν από την 
εταιρεία «Ε.Κ.Χ.Α. Α.Ε.» κατά τη χάραξη της οριογραμ-
μής αιγιαλού επί των υποβάθρων θα αναρτηθούν στην 
ιστοσελίδα του Υπουργείου Οικονομικών, με ευθύνη των 
αρμόδιων υπηρεσιών του, στην ηλεκτρονική διεύθυν-
ση https://www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/
homeShore, μετά τη δημοσίευση της παρούσας στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

• Οι έχοντες έννομο συμφέρον μπορούν να ζητήσουν 
τον επανακαθορισμό του αιγιαλού σύμφωνα με τις δια-
τάξεις του άρθρου 7Α του ν. 2971/2001.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 31 Οκτωβρίου 2018

Ο Συντονιστής
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ
Ι

    Αριθμ. 236818 (4)

Ανάκληση της αριθμ. 215/12-2-1997 (Φ.Ε.Κ. 147/
Δ΄/1997) απόφασης Αν. Περιφ. Δ/ντή Κορινθίας, 
σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασω-
τέα» λόγω εκχέρσωσης, έκταση συνολικού εμβα-
δού 480 τετρ.μέτρων, στη θέση «Ξερικά» της Τ.Κ. 
Κ. Λουτρού του Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευρωστί-
νης Π.Ε. Κορινθίας.

  O ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ - 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη
1. Τις διατάξεις: 
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄157). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5591Τεύχος Δ’ 480/15.11.2018

β) Του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(Α΄97) όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
ν.δ. 532/1970 (Α΄103) και μεταγενέστερες διατάξεις. 

γ) Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/
7-6-2010 τ. Α΄) «Νέα αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-
λικράτης». 

δ) Του π.δ. 139/2010 (Φ.Ε.Κ. 232/27-12-2010 τ. Α΄) «Ορ-
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου - Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

2. Την αριθμ. 40/29-12-2010 (Φ.Ε.Κ. 247/31-12-2010 
τ. Α΄) Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου περί διαπίστω-
σης της παύσης εκ του Νόμου των Γενικών Γραμματέων 
των Περιφερειών και διορισμού Γενικών Γραμματέων 
στις Αποκεντρωμένες Διοικήσεις του Κράτους.

3. Την αριθμ. 4 της 6.2.2015 (Φ.Ε.Κ. 24/Α΄/2015) Πράξη 
του Υπουργικού Συμβουλίου, περί αποδοχής παραιτή-
σεων των Γενικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων 
Διοικήσεων της Χώρας και το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 
(Φ.Ε.Κ. 93/Α΄/14-4-2014). 

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ Α΄ 47) 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις».

5. Την αριθμ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (ΦΕΚ τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 250/26-5-2017).

6. Τις διατάξεις του ν. 998/79 (Φ.Ε.Κ. 289/Α΄/1979) «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτά-
σεων της χώρας», όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν 
σήμερα και συγκεκριμένα της παρ. 4 άρθρου 44, όπως 
προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντι-
καταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 
(Φ.Ε.Κ. 159/Α΄/2014) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

7. Την αριθμ. 160417/1180/8-7-1980 βασική εγκύκλιο 
δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 
οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

8. Την αριθμ. 105545/534/1-9-2014 δ/γή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«Εφαρμογή άρθρου 35 ν.  4280/2014  - Φ.Ε.Κ. 159/
Α΄/2014».

9. Την αριθμ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) δ/γή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανά-
κλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

10. Την αριθμ. 124581/2774/26-5-2015 δ/γή Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. 
«Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων 
αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

11. Το άρθρο 47 Β παρ. 1-4 ν. 998/79 ως ισχύει (εκχερ-
σώσεις από 1975 έως 7η Μαρτίου 2007) σύμφωνα με το 
οποίο, οι διοικητικές πράξεις και πρωτόκολλα που έχουν 
εκδοθεί για την προστασία των εκτάσεων της παρ. 1, 
ανακαλούνται μετά την εξόφληση του προβλεπόμενου 
ανταλλάγματος χρήσης σε εφαρμογή της παρ. 4 του 
ανωτέρω άρθρου.

12. Την αριθμ. 215/12-2-1997 (Φ.Ε.Κ. 147/Δ΄/1997) 
απόφαση Αν. Περιφ. Δ/ντή Κορινθίας, σύμφωνα με την 
οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω εκχέρσωσης, 

έκταση συνολικού εμβαδού 480 τετρ. μέτρων, στη θέση 
«Ξερικά» της Τ.Κ. Κ. Λουτρού του Δήμου Ξυλοκάστρου - 
Ευρωστίνης Π.Ε. Κορινθίας.

13. Την αριθμ. 157169/26-7-2018 πρόταση του Δα-

σαρχείου Ξυλοκάστρου, για την ανάκληση της αριθμ. 

215/12-2-1997 (Φ.Ε.Κ. 147/Δ΄/1997) απόφαση Αν. Περιφ. 

Δ/ντή Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως 

«αναδασωτέα» λόγω εκχέρσωσης, έκταση συνολικού 

εμβαδού 480 τετρ. μέτρων, στη θέση «Ξερικά» της Τ.Κ. 

Κ. Λουτρού του Δήμου Ξυλοκάστρου - Ευρωστίνης Π.Ε. 

Κορινθίας, όπως αποτυπώνεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 

4, 5, 6, 1 στο από 16-1-1997 Τοπογραφικό Διάγραμμα 

κλίμακας 1:500, του Δασοπόνου Δασαρχείου Ξυλοκά-

στρου Ευάγγελου Σπανού και εντοπίζεται επί αυτού σε 

απόσπασμα Φύλλου Χάρτη Ξυλοκάστρου, με κλίμακα 

1:5.000 που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της, με το 

αιτιολογικό ότι αυτή αποτελεί έκταση η οποία υπάγεται 

στις διατάξεις του άρθρου 47Β ν. 998/1979 ως ισχύει και 

για την οποία έχει εκδοθεί η 274795π.ε./5-2-2018 (ορθή 

επανάληψη) (ΑΔΑ: 72Ξ0ΟΡ1Φ-28Ω) απόφαση Δ/ντή 

Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της ΑΔΠΔΕ και Ι 

περί έγκρισης επέμβασης επί της ανωτέρω δημόσιας 

δασικής έκτασης εμβαδού 745,11 τετρ. μέτρων, αποκλει-

στικά για γεωργική και δενδροκομική καλλιέργεια, στην 

Ελισσάβετ Κατσούλη του Δημητρίου. Επίσης έχει κατα-

βληθεί το συνολικό τίμημα εξαγοράς ύψους 162,10 € 

(αντάλλαγμα χρήσης και δαπάνη αναδάσωσης). Η από-

κλιση στο εμβαδόν μεταξύ αναδασωτέας και έγκρισης 

επέμβασης, οφείλεται σε ακριβέστερη μέτρηση με τη 

χρήση συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 και στο γεγονός ότι στη 

διαδικασία εξαγοράς εντάχθηκε και έκταση πέραν της 

αναδασωτέας. Οι θέσεις «Ξερικά» που αναφέρεται στην 

αναδασωτέα και «Μπασταρδάκι» που αναφέρεται στην 

έγκριση επέμβασης, ταυτίζονται, αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της αριθμ. 215/12-2-1997 (Φ.Ε.Κ. 147/

Δ΄/1997) απόφαση Αν. Περιφ. Δ/ντή Κορινθίας, σύμφωνα 

με την οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω εκχέρ-

σωσης, έκταση συνολικού εμβαδού 480 τετρ. μέτρων, 

στη θέση «Ξερικά» της Τ.Κ. Κ. Λουτρού του Δήμου Ξυλο-

κάστρου - Ευρωστίνης Π.Ε. Κορινθίας, όπως αποτυπώ-

νεται με τα στοιχεία 1, 2, 3, 4, 5, 6, 1 στο από 16-1-1997 

συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:500, του 

Δασοπόνου Δασαρχείου Ξυλοκάστρου Ευάγγελου Σπα-

νού, εντοπίζεται επί αυτού σε απόσπασμα Φύλλου Χάρτη 

Ξυλοκάστρου, με κλίμακα 1:5.000 που αποτελεί αναπό-

σπαστο μέρος της ανωτέρω απόφασης, δεδομένου ότι 

αυτή αποτελεί έκταση υπαγόμενη στις διατάξεις του άρ-

θρου 47Β ν. 998/1979 ως ισχύει και για την οποία μετά 

την έκδοση της έγκρισης επέμβασης και την εξόφληση 

του τιμήματος εξαγοράς, οι εκδοθείσες διοικητικές πρά-

ξεις για την προστασία της έκτασης ανακαλούνται. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Πάτρα 26 Οκτωβρίου 2018

Ο Συντονιστής

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5592 Τεύχος Δ’ 480/15.11.2018

*04004801511180008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


